THREE YEAR B.A. DEGREE EXAMINATION — MARCH/APRIL 2019 CHOICE BASED CREDIT SYSTEM SECOND SEMESTER

Part - II: Accounts

Paper I — FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING — II

(Common to B.Com. (ASM), (CA), (General), (Taxation))
(Revised syllabus w.e.f. 2016-2017)

Time: 3 hours

Max. Marks: 75

SECTION - A

విభాగవుు – ఎ

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 3 marks.

ఈ క్రింది వానిలో ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానము వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 3 మార్కులు.

 $(Marks: 5 \times 3 = 15)$

(a) Characteristics of Depreciation.
 తరుగుదల లక్షణాలు.

(b) A machine was purchased on 1st January 2013. Depreciation was written off at 10 percent per annum on diminishing balance method. At the end of 2015 the depreciation value of asset is Rs. 72,900. Find the cost price of the asset.

2013, జనవరి 1 నాడు ఒక యంత్రమును కొనుగోలు చేసేను. సాలు సరి 10 శాతము చొప్పున తరుగుదలను తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం లెక్కకట్టమైనది. 2015 సంవత్సరాంతమునకు ఆస్తి యొక్క తగ్గిన విలువ రూ. 72,900. ఆస్తి కొన్న ధరను కనుగొనండి.

(c) Reserve.

రిజర్వు.

[P.T.O.]

- (d) Renewal of Bill. එව් ත්ථ්ප්රක.
- (e) Meaning of Bill. బిల్ యొక్క అర్థము.
- (f) Account Sales. అక్కౌంట్ సేల్స్.
- (g) Normal Loss. సాధారణ నష్టము.
- (h) Features of Joint Venture. భాగస్వామ్య వ్యాపార లక్షణాలు.

SECTION - B

విభాగవుు - ఎ

Answer ONE question from each UNIT.

Each question carries 12 marks.
ప్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నకు సమాధానము వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 12 మార్కులు.

(Marks: $5 \times 12 = 60$)

UNIT I

2. X Company purchased second hand machinery on 1st January 2010 for Rs. 12,000 and immediately spent Rs. 8,000 on overhauling. On July 1, 2010 additional plant costing Rs. 10,000 was purchased. On 1st July 2012, the machinery acquired on 1st January 2010 having become obsolete was sold off for Rs. 4,000. On the same date another machinery was purchased at a cost of Rs. 24,000. Depreciation was provided annually on 31st December at the rate of 10% per annum on the original cost of the machine.

Show the machinery account as it appeared at the end of each year from January 2010 to 31st December 2015.

X కంపెనీ 2010, జనవరి 1 న ఒక సెకండ్ హాండ్ యంత్రమును రూ. 12,000 లకు కొని, పెంటనే దానిపై రూ. 8,000 మరమ్మత్తులకై ఖర్చు చేసెను. జూలై 1, 2010 నాడు రూ. 10,000 ల అదనపు యంత్రాలు కొన్నారు. 2012, జూలై 1 న ఆ కంపెనీ, 2010, జనవరి 1 న కొన్న యంత్రాలు వాడుకలో లేకపోవుటచే రూ. 4,000 లకు అమ్మిపేసెను. అదే రోజున రూ. 24,000 విలువ గల కొత్త యంత్రాలను కొన్నారు. ప్రతి సంవత్సరము 31 డిసెంబరున సాలుసరి 10% చొప్పున యంత్రము యొక్క అసలు ఖరీ దు మీద తరుగుదల ఏర్పాటు చేయవలెను.

జనవరి 2010 నుండి 31 డిసెంబర్ 2015 అంతమయ్యే సంగరానికి మిషనరీ ఖాతాను చూపండి.

3.

\mathbf{Or}

A company purchased 3 years lease on January 1st, 2012 for Rs. 1,00,000 and decided to provide for replacement of the lease at the end of three years by setting up a depreciation fund. It is expected that investments will fetch interest at 5%. Table shows that an annual payment of Re. 1 at 5% compound interest in three years accumulates Rs. 3.1525. Investments are made to the nearest rupee. On January 1st, 2015 the investments were sold for Rs. 61,000.

Show lease account, depreciation fund account and depreciation fund investment account.

ఒక కంపెనీ జనవరి 1, 2012 న రూ. 1,00,000 లకు, 3 సంవత్సరాల కౌలును కొనుగోలు చేసినది. తరుగుదల నిధిని ఏర్పాటు చేయుట ద్వారా మూడు సంగరాల తర్వాత కౌలును నవీకరణ చేయవలెనని నిర్ణయించినది. పెట్టుబడులపై 5 శాతం వడ్డీ వస్తుందని భావించడమైనది. వార్షిక పట్టీల ప్రకారం 5% వడ్డీలో రూ. 1 వార్షిక చెల్లింపు 3 సంవత్సరాలలో రూ. 3.1525 లు సంచితమవుతుందని చూపుతున్నది. పెట్టుబడులను రూపాయికి దగ్గరగా సవరించబడును. జనవరి 1, 2015 నాడు పెట్టుబడులను రూ. 61,000 లకు అమ్మడమైనది.

లీజు ఖాతా, తరుగుదల నిధి ఖాతా, తరుగుదల నిధి పెట్టబడుల ఖాతాలను తయారు చేయుము.

UNIT II

Following are the extracts from the Trial Balance of a firm as at 31st March 2016.

Debit Balance Credit Balance

	Rs.	Rs.
Sundry debtors	1,23,000	-
Provision for doubtful debts		6,000
Bad debts	1,800	_

1-2-101R [P.T.O.]

Additional Information:

- (a) Additional bad debts Rs. 3,000.(b) Maintain the provision for doubtful debts @ 10% on debtors.
- (b) Maintain the provision for dodds.

 Pass the necessary entries and show the relevant accounts.

ఈ దిగువ నీయబడిన సమాచారము 31.3.2016 నాటి ఒక సంస్థ యొక్క అంకణా నుండి గ్రహింపబడిన్న

	డెబిట్ నిల్వలు	క్రెడిట్ నిల్వలు
	రూ.	రూ.
వివిధ ఋణగ్రస్తులు	1,23,000	·. –
సంశయాత్మక బాకీలకై ఏర్పాటు	——————————————————————————————————————	6,000
రానిబాకీలు	1,800)
		•

అదనపు సమాచారము:

- (a) అదనపు రాని బాకీలు రూ. 3,000
- (b) ఋణగ్రస్తులపై 10% సంశయాత్మక బాకీలపై ఏర్పాటు చేయండి. అవసరమైన చిట్టాపద్దలు ద్రాసీ సరియైన ఖాతాలను చూపుము.

Or

5. Following are the extracts from the trial balance of a firm as at 31st March 2015:

Debit Balance

Rs.

Sundry debtors

1,33,000

Bad debts

2,800

Discount

2,080

Additional Information:

- (a) Create a provision for doubtful debts @ 10% on debtors.(b) Create a provision for discontinuous.
- (b) Create a provision for discount on debtors @ 2% on debtors.
- (c) Additional discount given to the debtors Rs. 3,000.

 Pass the necessary journal entries and show the relevant accounts.

ఈ దిగుపనీయబడిన సమాచారము 31.3.2015 నాటి ఒక సంస్థ యొక్క అంకణా నుండి సంగ్రహింపబడినవి :

డెబిట్ నిల్వలు

రూ.

వివిధ ఋణగ్రస్తులు 1,33,000

రానిబాకీలు 2,800

డిస్కాంట్ 2,080

అదనపు సమాచారము :

- (a) బుణ్గగస్తులపై 10% సంశయాత్మక బాకీలకై ఏర్పాటు చేయుము
- (b) బుణగ్రస్తులపై 2% డిస్కాంట్ కొరకై ఏర్పాటు చేయుము
- (c) ఋణగ్రస్తులకు ఇచ్చిన అదనపు డిస్కాంట్ రూ. 3,000 అవసరమైన చిట్టాపద్దులు వ్రాసి, సరియైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.

UNIT III

6. X draws a bill on Y for Rs. 1,400 for 4 months, which is accepted by Y. X discounts the same for Rs. 1,393. On maturity, Y fails to honour the bill and requests X to draw a new bill for 4 months for the original amount of the bill plus interest at 5% p.a. plus discounting charges. X agrees to the proposal.

Make journal entries in the books of X & Y.

X, Y మీద రూ. 1,400 లకు నాలుగు సెలల బిల్లును ద్రాసెను. X ఆ బిల్లును తన బ్యాంకు దగ్గర రూ. 1,393లకు డిస్కౌంట్ చేసుకొనెను. గడువు తేదీన Y ఆ బిల్లును అనాదరించెను. మరల ఆ బిల్లు మొత్తానికి డిస్కౌంట్ ఛార్జీలు, సంగినికి 5% పడ్డీ కలుపుకొని కొత్త బిల్లును ద్రాయమని కోరినాడు. అందుకు X అంగీకరించెను. X మరియు Y పుస్తకాలలో చిట్టపద్దులు ద్రాయండి.

7. P accepts a bill drawn by Q for Rs. 1,200 payable after 3 months. On the due date p requested Q to renew the bill for a further period 3 months at 9% p.a. interest. Q agrees to the proposal. On the due date the second bill was again dishonoured. Pass journal entries in the books of P and Q.

 $P,\ Q$ మీద రూ. 1,200 ల బిల్లు 3 నెలలకు వ్రాసెను. గడువు తేదీన Q సంగ 9% వడ్డీ చొప్పున పాత బిల్లును రద్దు చేసి, కొత్త బిల్లును వ్రాయమని కోరెను. P ఒప్పుకొని కొత్త బిల్లు వ్రాసెను. గడువులోపల రెండవ బిల్లు అనాదరింపబడెను. P మరియు Q పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయుము.

UNIT IV

8. 'A' of Bombay sent 1000 Radios costing Rs. 240 each to 'B' of Hyderabad at an invoice price of Rs. 300 per Radio. The radios are to be sold on behalf 'A'. B is to received a commission of 10% on the invoice price and 25% of any surplus price realised over and above the invoice price.

A spent Rs. 1,200 towards forwarding and insurance charges. B received the consignment and paid Rs. 2,940 towards freight and Rs. 1,960 towards other selling expenses. B sold 900 Radios @ Rs. 330 per Radio and sent a bank draft for the amount due to A.

You are required to pass necessary journal entries and show the consignment account and B account in the books of A.

ముంబాయికి చెందిన 'A' హైదరాబాద్కు చెందిన 'B' కు ఒక్కొక్కటి రూ. 240 ల ధర గల 1,000 రేడియోలను ఒక్కొక్కటి రూ. 300 ఇన్వాయిస్ ధరతో పంపెను. A తరఫున ఈ రేడియోలను అమ్మవలెను. ఇన్వాయిస్ ధర మీద 10% కమీషన్ మరియు ఇన్వాయిస్ ధర కంటే హెచ్చు ధరకు రేడియోలను అమ్మినచో ఆవృత్యాసములో 25% 'B' కు కమీషన్ చెల్లించుట జరుగును.

A రూ. 1,200 ల రవాణా మరియు భీమా ఖర్చులకై ఖర్చు చేసెను. B కన్సైన్మెంటును స్వీకరించి రూ. 2,940 లుగా రవాణా ఖర్చులు క్రింద రూ. 1,960 లు యితర అమ్మకపు ఖర్చులు క్రింద వెచ్చించెను. B 900 రేడియోలను ఒక్కొక్క దానికి రూ. 330 చొబన అమ్మకము చేసి, ఆ మేరకు A కి బాకీ పడిన సామ్మును బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ర ద్వారా పంపబడెను.

అవసరమైన చిట్టాపద్దులను వ్రాస్, 'A' పుస్తకాలలో కన్సైన్మ్ ఎంటు ఖాతాను, 'B' ఖాతాను తయారు చేయుము.

9. M sends goods on consignment to R. The terms are that R will receive 10% commission on invoice price (which is cost plus 25%) and 10% of any price realised above the invoice price. R will meet his expenses himself.

M sent goods whose cost was Rs. 20,000 and spent Rs. 2,000 on freight and insurance, 'R' a bill for Rs. 15,000 immediately on receiving the consignment. His expenses were Rs. 400 as rent and Rs. 200 insurance of godown. R sold 3/4 th of goods for Rs. 25,000. Part of the sales were on credit and one customer failed to pay Rs. 500 due from him.

Prepare the necessary ledger accounts in the books of M and R.

M కన్స్ స్ స్టాన్ మెంట్ పై సరుకులను R కు పంపెను. కన్స్టాన్ మెంటు షరతుల ప్రకారము ఇన్వాయిస్ ధర్మం (అసలు ధర + 25%) 10% మరియు ఇన్వాయిస్ ధర కంటే ఎక్కువగా అమ్మిన మొత్తముపై 10% ఇవ్వవలెను. R ఖర్చులు తానే భరించవలెను.

రూ. 20,000 ల విలువ గల సరుకులను M పంపెను. మరియు రూ. 2,000 రవాణా క్రింద చెల్లించెను. సరుకులు చేరగానే R రూ. 15,000 లకు బిల్లు మీద స్వీకృతి తెలిపెను. అతని ఖర్చులు అద్దై రూ. 400, గిడ్డంగి భీమా రూ. 200, R 3/4 వ పంతు సరుకులను రూ. 25,000 లకు అమ్మెను. అమ్మకాలలో కొంత భాగము అరువుగా అమ్మినాడు. ఒక ఖాతాదారుడు తాను ఇవ్వవలసిన రూ. 500 లు చెల్లించలేదు. M మరియు R ఫుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్గా ఖాతాలను చూపండి.

UNIT V

- 10. Q and R have entered into a joint venture. Q spent Rs. 5,000 on account of joint venture. What journal entries will be passed
 - (a) when separate books are kept

0

- (b) when records are maintained by Q only
- (c) when records are maintained by R only.
- Q మరియు R ఉమ్మడి వ్యాపారమును ప్రారంభించెను. ఉమ్మడి వ్యాపారానికి గాను Q రూ. 5,000 లు చెల్లించినాడు. ఈ క్రింది పద్దతుల ప్రకారం చిట్టాపద్దలు వ్రాయండి :
- (a) వ్యవహారాలకు ప్రత్యేక్ష పుస్తకాలు నిర్వహిస్తున్నప్పుడు
- (b) Q మాత్రమే రికార్డులను నిర్వహిస్తున్నప్పుడు
- (c) R మాత్రమే రికార్డులను నిర్వహిస్తున్నప్పుడు.

11. X, Y and Z entered into a joint venture and agreed to divide the profits in the ratio of 6:3:1. They purchased by auction several new machines for Rs. 50,000 X contributing Rs. 30,000; Y Rs. 20,000 and Z Rs. 10,000 for carrying on the transactions relating to the venture. A joint bank account was opened. They sold all the machines for Rs. 1,25,000. X spent Rs. 2,450 and Y and Z spent Rs. 1,250 each in connection with the venture.

Show the joint venture account and other ledger accounts.

X, Y మరియు Z ముగ్గరు లాభనష్టాలు 6:3:1 నిష్పత్తిలో పంచుకొనుటకు ఒక ఉమ్మడి వ్యాపారమును ప్రారంభించినారు. వారు రూ. 50,000 ల విలువ గల పలు యండ్రాలను పేలంలో కొన్నారు. X రూ. 30,000; Y రూ. 20,000 మరియు Z రూ.10,000 లతో ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరచినారు. వారు యండ్రాలను అన్నింటిని రూ. 1,25,000 లకు అమ్మినారు. X రూ. 2,450 లను ఉమ్మడి వ్యాపారానికై పెచ్చించెను. Y మరియు Z లు చెరి రూ. 1,250 ల నగదు ఖర్చులను భరించినారు.

ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాను మరియు ఇతర ఆవర్జా ఖాతాలను చూపండి.

THREE YEAR B.A. DEGREE EXAMINATION — MARCH/APRIL 2019 CHOICE BASED CREDIT SYSTEM

SECOND SEMESTER

Part - II: Accounts

Paper I — FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING - II

(Common to B.Com (ASM), (CA), (General), (Taxation))
(For 2015-2016 batch only)

Time: 3 hours

Max. Marks: 75

SECTION - A

సెక్షన్ – ఎ

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 3 marks.

ఈ క్రింది ప్రశ్నలలో ఏపైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానము వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 3 మార్కులు.

 $(Marks: 5 \times 3 = 15)$

1. (a) Prepare a Balance Shèet from the following information:

	Rs.	Rs.
Creditors	1,00,000 Debtors	2,00,000
Closing stock	50,000 Capital	5,00,000
Motor van	50,000 Machinery	5,00,000
Goodwill	1,00,000 Loan	3,00,000

- (b) Abnormal loss.
- (c) Account sales.
- (d) Features of joint venture.
- (e) Memorandum of Joint Venture.
- (f) Features of depreciation.
- (g) Reserves.
- (h) A truck was purchased for Rs. 80,000. The life of the truck is estimated at 10 years and the residual value at Rs. 15,000. Calculate the amount of depreciation to be provided according to the straight line method.

[P.T.O.]

- (b) అసాధారణ నష్ట్రము.
- (c) అకౌంట్ సేల్స్.
- (d) ఉమ్మడి వ్యాపారము యొక్క లక్షణాలు.
- (e) ఉమ్మడి వ్యాపార నివేదిక.
- (f) తరుగుదల యొక్క లక్షణాలు.
- (g) రిజర్వులు.
- (h) రూ. 80,000 ల విలువ గల ఒక ట్రక్కు యొక్క జీవితకాలము 10 సంవత్సరములు. దాని అవశేషపు విలు రూ. 15,000 అని అంచనా. స్థిరమైన వాయిదాల పద్ధతి ప్రకారం ప్రతి సంవత్సరము ఏర్పాటు చేయవలస్వి తరుగుదల మొత్తమును కనుగొనండి.

SECTION - B

సెక్షన్ – బి

Answer ONE question from each UNIT.
Each question carries 12 marks.

ప్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నకు సమాధానాలు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 12 మార్కులు.

(Marks: $5 \times 12 = 60$)

UNIT I

2. On 31st March, 2016 the following figures are extracted from the books of Raja Rao Prepare Trading and Profit & Loss account for the year ended 31.3.2016 and Balance Sheet as on that date after taking into account the following adjustments.

	Rs.		_
Plant		a	Rs.
Furniture	55,000	Cash at bank	2,245
	1,720	Cash in hand	118
Capital			
Factory fuel and power		andly deplors	48,000
Power	542	Sundry creditors	22,880
	2		22 ,000

1-2-¹⁰¹

			,
Salaries	3,745	Purchases	83,290
Lighting (Factory)	392	Wages	9,915
Sales	1,26,117	Rent and Taxes	1,705
Travelling expenses	925	Office expenses	2,778
Carriage outwards	380	Carriage inwards	897
Discount	422	Return outwards	3,172
Drawings	6,820	Bills payable	6,412
Stock	21,725	Insurance prepaid	100
Manufacturing expenses	2,940	Commission	260
Insurance	470	Return inwards	7,422

Adjustments:

- (a) Depreciation 10% off Plant and Furniture.
- (b) Provide for March rent unpaid Rs. 150.
- (c) Provide for reserve for bad debts $2\frac{1}{2}\%$ on debtors.
- (d) Outstanding wages Rs. 800 and Salaries Rs. 350.
- (e) Stock on 31st March 2016 Rs. 16,580.

2016 మార్చి, 31న రాజారావు పుస్తకాల నుండి తీసుకోబడిన దిగువ సమాచారం నుండి, 31 మార్చి 2016లో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వర్తక, లాభనష్టాల ఖాతా మరియు అదే తేదీ నాటి ఆస్తి అప్పుల పట్టీని దిగువ సర్దుబాట్లను లెక్కలోనికి తీసుకుంటూ తయారుచేయుము.

	రూ.		రూ.
ခွဲ့ဂေမ်	55,000	బ్యాంకులో నగదు	2,245
ఫర్నీచర్	1,720	చేతిలో నగదు	118
మూలధనం	93,230	ఋణగ్రస్తులు	48,000
ఫ్యాక్టరీ ఇంధనం శక్తి	542	ఋణదాతలు	22,880
జీతాలు	3,745	కొనుగోళ్ళు	83,290
లైటింగ్ (ఫ్యాక్టరీ)	392	పేతనాలు	9,915
అమ్మకాలు	1,26,117	అద్దె, పన్నులు	1,705
రవాణా ఖర్చులు	925	ఆఫీసు ఖర్చులు	2,778

అమ్మకాల రవాణా	380	కొనుగోలు రవాణా	897
డిస్కాంట్	422	ఇచ్చిన వాపసులు	3,172
సాంత వాడకాలు	6,820	చెల్లింపు హుండీలు	6,412
సరుకు	21,725	ముందుగా చెల్లించిన భీమా	100
ఉత్పత్తి ఖర్చులు	2,940	కమీషన్	260
భీమా	470	వచ్చిన వాపసులు	7,422

సర్దుబాట్లు :

- (a) ప్లాంట్ఫై, ఫర్నీచర్ఫై 10% తరుగుదల ఏర్పాటు చేయుము.
- (b) రూ. 150 మార్చి సెల అద్దె చెల్లింపునకు ఏర్పాటు చేయండి.
- (c) బుణగ్రస్తులపై రాని బాకీల నిధిపై $2\frac{1}{2}\%$ నిధి ఏర్పాటు చేయండి.
- (d) చెల్లించవలసిన పేతనాలు రూ. 800, జీతాలు రూ. 350.
- (e) 31 మార్చి 2016 నాటి సరుకు నిల్వ రూ. 16,580.

\mathbf{Or}

3. From the following Trial Balance of Sri Rajesh, prepare Trading and Profit and Loss account for the year ended 31st March, 2015 and a balance sheet as on that date after giving effect to the adjustments given.

Debit Balances	Rs.	Credit Balances	Rs.
Adjusted purchases	34,96,000	Loan taken	1,00,000
Bank	7,500	Creditors	1,00,000
Salaries	21,000	Capital	2,00,000
Carriage on sales	2,500	Bills payable	50,000
Carriage on purchases	2,000	Sales	36,00,000
Lighting	1,500	Discount	2,000
Buildings	1,35,000	Commission	500
Rates and Taxes	2,000		
Debtors	40,000		
Furniture	30,000	14.1	
Cash in hand	1,250	•	
Bills receivable	7,500		
Stock on 31.3.2015	3,06,250		
•	40,52,500		40,52,500
	4	•	

1-2-101

OF

Adjustments:

- (a) Rates have been prepaid to the extent of Rs. 600.
- (b) Write off bad debts amounting to Rs. 2,500.
- (c) A provision of 5% has to be made on debtors.
- (d) Buildings have to be depreciated at 2% and furniture at 10%.
- (e) Goods purchased on credit taken into stock but not recorded in the books Rs. 5,000. శ్రీ రాజేష్కు చెందిన ఈ క్రింది అంకణా నుండి 31-3-2015 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వర్తకలాభ నష్టాల ఖాతాను మరియు అదే తేదీనాటి ఆస్తి అప్పుల పట్టీని ఈ దిగుప సర్దుబాటును లెక్కలోనికి తీసుకుంటూ తయారుచేయండి.

డెబిట్ నిల్వలు	రూ.	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ.
సర్దువాటు చేసిన కొనుగోళ్ళు	34,96,000	తీసుకున్న అప్పు	1,00,000
బ్యాంకు	7,500	ఋణదాతలు	1,00,000
జీతాలు	21,000	మూలధనము	2,00,000
అమ్మకాల రవాణా	2,500	చెల్లింపు బిల్లులు	50,000
కొనుగోలు రవాణా	2,000	అమ్మకాలు	36,00,000
లైటింగ్	1,500	డిస్కౌంట్	2,000
భవనాలు	1,35,000	కమీషన్	500
రేట్లు, పన్నులు	2,000		
ఋణగ్గస్తులు	40,000		
ఫర్నీచర్	30,000		
నగదు	1,250		
వసూలు బిల్లులు	7,500	**************************************	
31.3.2015 న సరుకు	3,06,250		
	40,52,500		40,52,500

5

1-2-101

సర్దుబాట్లు :

- (a) ముందుగా చెల్లించిన రేట్లు రూ. 600.
- (b) రూ. 2,500 రాని బాకీలుగా రద్దు పరచండి.
- (c) బుణగ్రస్తులపై 5% సంశయాత్మక బాకీల నిధిని ఏర్పరచుము.
- (d) భవనాలపై 2% తరుగుదలను, ఫర్నీచర్పై 10% తరుగుదలను ఏర్పరచండి.
- (e) అరువుకు కొనుగోలు చేసిన రూ. 5,000 విలువ గల సరుకును, సరుకులో చేర్చినా పుస్తకాలలో నమోది కాలేదు.

UNIT II

4. On 1st January 2015, Raju of Hyderabad consigned 100 cases (cost price Rs. 7,500) at a proforma invoice price of 25%. Profit on sales to his agent Ravi of Allahabad. On the same date Raju paid non-recurring expenses of Rs. 600. On 10th January, Ravi took delivery and paid Rs. 1,200 for octroi and other duties and remitted Rs. 4,000 as an advance against the consignment. On 31st January he sold 80 cases for Rs. 10,500. Ravi is entitled to 5% commission on gross sales and 10% on the sales price in excess of the invoice price.

Give journal entries and show ledger accounts in the books of Raju.

జనవరి 1, 2015 న హైదరాబాద్లోని రాజు అలహాబాద్లో ఉన్న రవికి 100 కేసుల వరకు (కొన్న ఖరీదు రూ. 7,500) ఇన్వాయిస్ ధర ప్రకారం పంపెను. ఇన్వాయిస్ ధర అమ్మకాలపై 25% లాభము ఉండేటట్లు ద్రాసెను. రాజు రూ. 600 ఖర్చులు చెల్లించినాడు. 10 జనవరి రవి సరుకులను తీసికొని ఆక్ట్రాయ్ మరియు ఇతర డ్యూటీల కింది రూ. 1,200 చెల్లించెను. బయానా కోసం రూ. 4,000 లు పంపెను. రవి 80 కేసులు రూ. 10,500లకు అమ్మెను. అతనికి స్థూల అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ మరియు ఇన్వాయిస్ ధర కంటే ఎంత ఎక్కువ ధరకు అమ్మితే, ఆ ఎక్కువ మొత్తం మీద 10% కమీషన్ ఇవ్వవలెను.

జనవరి 31న ఈ ఇద్దరి పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు మరియు ఆవర్జా ఖాతాలను చూపండి.

'P' of Bombay sent 1000 Radios costing Rs. 2,400 each to 'Q' of Hyderabad at an invoice price of Rs. 3,000 per Radio. The radios are to be sold on behalf 'P'. Q is to received a commission of 10% on the invoice price and 25% of any surplus price realized over and above the invoice price.

5.

P spent Rs. 12,000 towards forwarding and insurance charges. Q received the consignment and paid Rs. 29,400 freight and Rs. 19,600 towards other selling expenses. Q sold 900 Radios @ Rs. 3,300 per Radio and sent a bank draft for the amount due to P. You are required to pass necessary journal entries and show the consignment account and Q account in the books of P.

బొంబాయికి చెందిన 'P' హైదరాబాద్కు చెందిన 'Q' కు ఒక్కొక్కటి రూ. 2,400 ల ధర గల 1000 రేడియోలను ఒక్కొక్కటి రూ. 3,000 ఇన్వాయిస్ ధరతో పంపెను. 'P' తరఫున ఈ రేడియోలను అమ్మవలెను. ఇన్వాయిస్ ధర మీద 10% కమీషన్ మరియు ఇన్వాయిస్ ధర.కంటే హెచ్చు ధరకు రేడియోలను అమ్మినచో ఆ వ్యత్యాసములో 25% Q కు కమీషన్ చెల్లించుట జరుగును.

P కు రూ. 12,000 రవాణా మరియు భీమా ఖర్చులకై ఖర్చు చేసెను. Q కన్సైన్మెంట్ను స్వీకరించి రూ. 29,400 రవాణా ఖర్చులు, క్రింద రూ. 19,600 లు ఇతర అమ్మకపు ఖర్చులు క్రింద వెచ్చించెను. Q 900 రేడియోలను ఒక్కొక్కటి దాన్ని రూ. 3,300 చొ ${}_{\rm II}$ న అమ్మకము చేసి, అ మేరకు P కి బాకీ పడిన సామ్మును బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ ద్వారా పంపెను. అవసరమైన చిట్టాపద్దులు ద్రాసి, P ఫుస్తకాలలో కన్సైన్మెంటు ఖాతాను Q ఖాతాను తయారుచేయుము.

UNIT III

X and Y enter into a joint venture, agreeing to share profits and losses in the proportion of 4/5 th and 1/5 th respectively. X supplies goods to the value of Rs. 5,000 and incurs expenses amounting to Rs. 400. Y supplies goods to the value of Rs. 4,000 and his expenses amount to Rs. 300. Y sells goods on behalf of the joint venture for Rs. 12,000 charging commission @ 5% of value realised. The amount due is settled by bank draft.

Show the necessary accounts in the books of both the parties.

X మరియు Y లు లాభ నష్టాలు 4/5 th మరియు 1/5 th ప్రకారం పంచుకొంటూ ఉమ్మడి వ్యాపారం చేయడానికి నిర్ణయించినారు. X రూ. $5{,}000$ ల సరుకులు సప్లయ్ చేసి మరియు రూ. 400 ఖర్చులు చెల్లించినాడు. Y రూ. $4{,}000$ ల సరుకులు సప్లయ్ చేసి రూ. 300 ఖర్చులు చెల్లించెను. ఉమ్మడి వ్యాపారం తరఫున, Y సరుకులు అన్నింటినీ రూ. $12{,}000$ లకు అమ్మెను. అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ Y కు ఇవ్వవలెను. ఇవ్వవలసిన బాకీ సామ్ము, బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ ద్వారా పంపెను. ఇద్దరి పుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్జా ఖాతాలను చూపండి.

7. P, Q and R entered into a joint venture and agreed to divide the profits in the ratio of 6:3:1. They purchased by auction several new machines for Rs. 50,000. 'P' contributing Rs. 30,000; Q Rs. 20,000 and R Rs. 10,000 for carrying on the transactions relating to the venture. A joint bank a/c was opened. The ventures sold all the machines for Rs. 1,25,000. P spent Rs. 2,450 and Q and R spent Rs. 1,250 each in connection with the venture.

Show the joint venture account and other ledger accounts.

P, Q మరియు R ముగ్గరు లాభనష్టాలు 6:3:1 నిష్పత్తిలో పంచుకొనుటకు ఒక ఉమ్మడి వ్యాపారమును P రూ. P రూ.

UNIT IV

8. Hari purchased a second hand machine for Rs. 36,000 on 1st April 2013. He spent Rs. 4,000 units overhaul and installation. Depreciation is written off at 10% per annum on the original cost. On 30th June 2016 the machine was found to be unsuitable and sold for Rs. 8,000. Prepare the machine account from 2013 to 2016 assuming that the accounts are closed on 31st December every year.

హరి, 1 ఏప్రిల్, 2013 న ఒక సెకండ్ హ్యాండ్ యంత్రమును రూ. 36,000 లకు కొన్నాడు. దానిపై రూ. 4,000 పెచ్చించి మరమ్మత్తులు చేయించి స్థాపించెను. సాలుసరి 10% చొప్పున తరుగుదల అసలు ఖరీదు మీద రద్దు చేయవలెను. ఆ యంత్రము వలన ఇక ఉపయోగము లేకుండుటచే 30 జూన్ 2016 న దానిని రూ. 8,000 లకు అమ్మెను. ప్రతి సంవత్సరము 31 డిసెంబరున ఖాతా ఫుస్తకాలను ముగిస్తారనుకొని 2013 నుండి 2016 వ సంవత్సరము వరకు యంత్రాల ఖాతాను తయారుచేయండి.

9. A lease is purchased on 1st January, 2011 for 5 years at a cost of Rs. 1,00,000. It is proposed to depreciate the lease by annuity method charging 5% interest. A reference to the annuity table shows that to depreciate Re. 1 by annuity method over 5 years, charging 5% interest, the amount to be written off is Re. 0.230975. Show the lease account for 5 years and also the relevant entries in the profit and loss account.

1.1.2011 ఒక వర్తకుడు ఒక కౌలును రూ. 1,00,000 లకు తీసుకున్నాడు. సంవత్సరానికి 5% వడ్డీ రేటు చొప్పున ఆ కౌలును వార్షిక పద్ధతిపై రద్దు చేయడానికి నిర్ణయించుకున్నాడు. వార్షిక పట్టీల ప్రకారం సంవత్సరాని 5% చొప్పున ఐదు సంవత్సరాలలో రూ. 1 ని రద్దు చేయడానికి అవసరమయ్యే మొత్తం రూ. 0.230975. 5 సంవత్సరాలకు కౌలు ఖాతాను చూపుము.

UNIT V

10. Debtors as on 31.12.2015 were Rs. 95,000 and creditors were Rs. 1,00,000. Bad debts as given adjustments Rs. 5,000 provision for bad debts is to be maintained at 5%. Provision for discount reserve on debtors and creditors as given in trial balance was Rs. 1,000 and Rs. 800 respectively. Maintain provision for discount on creditors and debtors at 1%. Show provision for discount reserve accounts on debtors and creditors.

31.12.2015 న ఋణగ్రస్తుల నిల్వ రూ. 95,000 మరియు ఋణదాతల నిల్వ రూ. 1,00,000. సర్దబాట్లలో ఇచ్చిన రాని బాకీలు రూ. 5,000 రాని బాకీల ఏర్పాటు 5%. ఋణగ్రస్తులపై మరియు ఋణదాతలపై అంకణాలో ఇచ్చిన డిస్కౌంట్ రిజర్వులు వరుసగా రూ. 1,000 మరియు రూ. 800 ఋణగ్రస్తులపై మరియు ఋణదాతలపై 1% డిస్కౌంట్ రిజర్వులను ఏర్పాటు చేయవలెను. ఋణగ్రస్తులపై మరియు ఋణదాతలపై డిస్కౌంట్ రిజర్వు ఖాతాను చూపుము.

 \mathbf{Or}

11. Following are the extracts from the trial balance of the firm as at 31st March 2016.

Credit Balance

Sundry creditors

Rs. 1,20,600

Discount

600

Additional Information:

- (a) Additional discount received from creditors after closing the accounts Rs. 600.
- (b) Create a reserve for discount on creditors @ 2%.

Pass the necessary journal entries and show the relevant accounts.

1-2-101

31-3-2016 న అంకణాలో ఇచ్చిన నిల్వలు ఈ దిగువనీయబడినవి.

క్రెడిట్ నిల్వలు

వివిధ ఋణదాతలు

. రూ. 1,20,600

600

డిస్కాంట్

అదనపు సమాచారం :

(a) ఖాతాలు ముగించిన తర్వాత ఋణదాతల నుండివ వసూలైన అదనపు డిస్కౌంట్ రూ. 600.

(b) బుణదాతలపై డిస్కౌంట్ రిజర్చు 2% ఏర్పాటు చేయవలెను.

అవసరమైన చిట్టాపద్దులు వ్రాస్త్రి, సరియైన ఖాతాలను చూపండి.

THREE YEAR B.Com (General) DEGREE EXAMINATION — MARCH/APRIL 2019.

(CHOICE BASED CREDIT SYSTEM) SECOND SEMESTER

Part – II

Paper - I — BUSINESS ENVIRONMENT

(Revised Syllabus w.e.f. 2016-2017)
(Common to B.Com. ASP & SM, CA, Taxation)

Time: 3 hours

Max. Marks: 75

SECTION - A

విభాగము - ఎ

Answer any FIVE of the following questions.

క్రింది వాటిలో ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు చ్రాయుము.

 $(Marks: 5 \times 3 = 15)$

- (a) Micro Environment.
 సూక్ష్మ వాతావరణం
 - (b) Socio-Cultural factors. సాంఘీక సాంస్కృతిక కారకాలు.
 - (c) Economic growth. ఆర్థిక వృద్ధి
 - (d) NITI Ayog. సీతి అయోగ్
 - (e) Economic reforms. ఆర్థిక సంస్కరణలు
 - (f) Union Budget. కేంద్ర బడ్జెట్

[P.T.O.]

- (g) New Economic policy. మాతన ఆర్థిక విధానం
- (h) Political stability. రాజకీయ స్థిరత్వం
- (i) Social justice. సాంఘీక న్యాయం
- (j) Legal environment.చట్టపరమైన వాతావరణం.

SECTION - B

విభాగము - బి

Answer ONE question from each Unit. ప్రత్తి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నలకు సమాధానములు ద్రాయుము.

(Marks: $5 \times 12 = 60$)

UNIT - I

2. Explain macro environment and its components.

స్థూల వాతావరణంను వివరించి, దానిలోని భాగాలను తెలపండి.

Or

3. Social responsibilities of business is very important element in the success of the organisation. Explain.

వ్యవస్థ విజయంలో వ్యాపార సాంఘీక భాద్యతలు చాలా ప్రాముఖ్యత కారకాలు– వివరించండి.

UNIT-II

4. What do you mean by economic growth? What are the factors considered while calculating economic growth.

ఆర్థికవృద్ధి అనగానేమి? ఆర్థికవృద్ధిని లెక్కించేటప్పుడు తీసుకినే కారకాలు ఏమిటి?

\mathbf{Or}

5. What do you mean by balanced regional growth? Why is it necessary to attain it? ప్రాంతీయ సమతుల్యవృద్ధి అనగానేమి? దానిని సాధించడం యొక్క ఆవశ్యకత ఏమిటి?

UNIT – III

6. Explain Rostow's stages of economic development. రోస్టాన్స్ యొక్క ఆర్థిక అభివృద్ధి దశలను వివరించండి.

Or

7. Explain the importance of five year plans in India. భారత దేశంలో పంచవర్హ [పణాళికల ప్రాముఖ్యతను తెలపండి.

UNIT - IV

8. Explain the contribution of New economic policy in economic reforms. ఆర్థిక సంస్కరణలలో నూతన ఆర్థిక విధానం యొక్క సహకారంను తెలపండి.

` Or

9. Explain the structure and functions of National Development Council. జాతీయ అభివృద్ధి సంస్థ యొక్క నిర్మాణము మరియు విధులు వివరించండి.

UNIT - V

10. What are the various schemes suggested for maintaining social justice? సాంఘీక న్యాయంను నిలపడం కోసం ఉద్దేశింపబడిన వివిధ పథకాలు ఏమిటి?

 \mathbf{Or}

11. Define political stability. How it affects the economic growth of the country. రాజకీయ స్థిరత్వం అనగానేమి? ఇది దేశ ఆర్థికవృద్ధిని ఎలా మార్పుచేస్తుంది?

THREE YEAR B.Com. (ADVT. SALES PROMOTION & SALES MANAGEMENT) DEGREE EXAMINATION — MARCH/APRIL 2019.

CHOICE BASED CREDIT SYSTEM

SECOND SEMESTER

Part - II

Paper I — BUSINESS ECONOMICS

(Common to (CA), (General) (Taxation))
(For the Students admitted during 2015-2016 only)

Time: 3 hours

Max. Marks: 75

SECTION - A

సెక్షన్ – ఎ

Answer any FIVE of the following questions. క్రింది వానిలో ఏపైనా **ఐదు** ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

 $(Marks: 5 \times 3 = 15)$

- (a) Cardinal Utility.
 కార్డినల్ ప్రయోజనం.
 - (b) Business economics. వ్యాపార అర్థశాస్త్రము.
 - (c) Demand curve. డిమాండ్ రేఖ.
 - (d) Income demand. ఆదాయ డిమాండ్.
 - (e) Market. మార్కెట్.
 - (f) Monopoly. ఏకస్వామ్యము.
 - (g) Distribution. పంపిణి.
 - (h) Disposal Income. వ్యయార్థ్హఆదాయం.

[P.T.O.]

SECTION - B ెసెక్షన్ – బి

Answer ONE question from each Unit. ప్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నకు సమాధానము వ్రాయుము.

(Marks: $5 \times 12 = 60$)

UNIT - I

Explain the scope of Business Economics. 2. వ్యాపార అర్థశాస్త్రము యొక్క పరిధిని వివరించండి.

Or

Distinguish between micro and macro economics. 3. సూక్ష్మ మరియు స్థూల అర్థశాస్త్రముల మధ్య గల తేడాలేమిటీ?

UNIT - II

What is demand? What are the exceptions to law of demand? 4. డిమాండ్ అనగానేమి? డిమాండ్ స్మూత్రానికి గల మినహాయింపులు ఏమిటి?

5. What are the various types of price elasticity of demand? వివిధ రకాలైన ధర డిమాండ్ వ్యాకోచత్వాలు ఏమిటి?

UNIT - III

How is the price determined under monopoly? 6. ఏకస్వామ్యంలో ధరను ఎలా నిర్ణయిస్తారు?

Explain the characteristics of perfect competition. 7. సంఫూర్ణ పోటి మార్కెట్ యొక్క లక్షణాలును తెలపండి.

UNIT - IV

How is the price determined under monopolistic competition? ఏకస్వామ్య పోటీలో ధరను ఎలా నిర్ణయిస్తారు?

What are the characteristics of monopolistic competition? 9. ఏకస్వామ్య పోటీ యొక్క లక్షణాలు ఏమిటి?

UNIT - V

What are the concepts of national income? 10. జాతీయ ఆదాయం యొక్క భావనలు ఏమిటి?

Or

Explain the methods of measuring national income. 11. జాతీయ ఆదాయాన్ని కొలిపే వివిధ పద్ధతులు తెలపండి.